
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA / TRIBUTI 
 

N. 67 

del 

  02 ottobre 2025 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bersano Barbara 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ANAC PER IL PAGAMENTO DEI 

CONTRIBUTI DI GARA 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 12/12/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che: 

 - per le procedure di scelta del contraente, le Stazioni Appaltanti, sono tenute a richiedere all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) un codice identificativo gara (CIG) che assolve a tre funzioni 

principali: 

 • identificare univocamente le gare, i loro lotti e i contratti stipulati con le pubbliche amministrazioni; 

 • rispettare gli adempimenti contributivi posti a carico dei soggetti pubblici e privati sottoposti alla 

vigilanza dell’Autorità;  

• individuare univocamente (tracciare) le movimentazioni finanziarie degli affidamenti di lavori, servizi 

o forniture; 

 

- per i contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 il CIG viene fornito 

dall’ANAC a titolo gratuito; 

 

- per quanto riguarda l’emissione del codice CIG per importi superiori ad Euro 40.000,00 è richiesto il 

versamento di uno specifico contributo, esente I.V.A., stabilito annualmente dall’Autorità con propria 

deliberazione, in funzione dell’importo della procedura di gara. 

 

Vista la Delibera ANAC del 30 dicembre 2024, n. 598 che stabilisce l’entità dei contributi in relazione 

all’importo stimato dell’appalto o della concessione, di cui all’art. 14 del decreto legislativo n. 36/2023, 

ed in particolare, per le gare pubblicate nell'anno 2025 la contribuzione è così determinata: 

  

 
 

Richiamata la determina del responsabile del servizio segreteria n. 32 del 03/04/2025 ad oggetto 

“SERVIZIO DI GESTIONE, CUSTODIA E MANUTENZIONE DI IMPIANTI SPORTIVI ED 

AREE DI PERTINENZA DI PROPRIETA’ COMUNALE IN REGIONE MICLET - PERIODO 

APRILE 2025 – MARZO 2028 – TRATTATIVA MePA DIRETTA N. 5227490 – affidamento ed 

impegno di spesa – CIG. B653D9B41D”, 

 



Accertato che a fronte della richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) per il servizio in oggetto 

l’importo totale da corrispondere a titolo di contributo obbligatorio per la stazione appaltante risulta 

pari a € 35,00; 

 

Richiamata la determina del responsabile del servizio urbanistica n. 5 del 13/08/2025 ad oggetto 

“Affidamento servizio di digitalizzazione pratiche edilizie anni 1981-1990 e Condoni edilizi 

1985-1994-2003, caricamento dati e georeferenziazione - Ordine diretto sul portale MEPA id n. 

8669365 - procedura n. 1213153. CIG: B7F7EF7843. Decisione a contrarre art. 17 comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023.”; 

 

Accertato che a fronte della richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) anche per il servizio in 

oggetto l’importo totale da corrispondere a titolo di contributo obbligatorio per la stazione 

appaltante risulta pari a € 35,00; 

 

Rilevata la necessità di impegnare l’importo pari a € 70,00 in favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti n. 10, 000187 Roma e Codice Fiscale n. 

97584460584, ai fini del successivo pagamento del contributo di che trattasi tramite MAV; 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare: 

• l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di 

Servizio;  

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• l’articolo 192, che prescrive la necessità di definire con determinazione a contrattare il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le motivazioni espresse in premessa fanno parte integrante della presente 

determinazione. 

 

2. Di impegnare e liquidare la somma di € 70,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

con sede in Via Marco Minghetti n. 10, 000187 Roma e Codice Fiscale n. 97584460584, quale 

contributo obbligatorio dovuto per la gara, di cui in premessa, con imputazione al capitolo 97 

“Imposta dovuta ad Autorità Vigilanza Lavori Pubblici su appalti (ANAC)” del Bilancio di 



Previsione 2025/2027, annualità 2025; 

 

3. Di dare atto che al presente provvedimento non si applicano le disposizioni di cui alla Legge del 

13 agosto 2010, n. 136/2010 relativo alla tracciabilità dei pagamenti in quanto trattasi di pagamenti 

fra enti; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 

dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

5. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 2025. 

 

6. Di adempiere, con l’esecutività della determina, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 

previsti dall’art. 37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/12. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Bersano Barbara * 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

 

 


